E P I S T O L A

rensis antiquissima Germania vniuersitas suum Principem electorem nausta est patro-
nam & dotatorem, eadem cundem Cancellarium ac presidem habere mereatur. Cu-
ius igitur iustius patrocinio hanc Hieronymianæ Confessionis partem committerem,
cuius nomini potius inscriberem, quam eius, qui se serium præ ceteris religionis auctæ
defensorem, studiorumque Meccenatem singularem præbet. Nam vt florentissimæ Vni-
uersitatem Treuirensim omnibus necessarijs præsidij exornaret, viros moribus & eru-
ditione præstantissimos, ex remotis Europæ partibus euocauit, qui stipendiis egregijs cō-
ducti ea profiterent quæ non nisi ingentibus sumptibus in Italiam vel Galliam primarijs
ciuitatibus olim percipi potuerunt. Præterea cui portius Catholicæ fidei Hieronymia-
næ defensionem, quam religionis & Reipub. in Vicina Treuirensi prouincia capiti, quæ
Academia Trenirensis Cancellario, quam studiorum studiosorumque omnium mu-
nificentissimo Meccenati offerræ Accedit eodem, quod B. Hieronymus secularibus li-
teris plenè institutus & Christo in fide renatus, ad Theologiam & grauiora studia ani-
mum adjiciens, imitatione magnorum Philosophorum, Platonem dico, Pythagoram,
& Apollonium, qui discendi gratia diuersas regiones perlustrarunt, Treuirum Galliæ
sedem & caput, primum comite Bonoso profectus est, vt Romani studij grauitatè Gal-
lico cothurno sustolleret, & ex omnibus doctis viris, quibus tunc Gallia abundabat, cū-
tisq[ue] Bibliothecis thesaurū sibi scientiæ acquireret. Meminit de hac re ipse in Epistola
ad Rufinum, dum Bonosum scilicet laudat his verbis: Ego & ille pariter à tenera
infantia, ad florentem vñque adoleuimus ætatem, & ijdem nutricum sinus, ijdem am-
plexus fouerint baiulorum, & post Romana studia ad Rheni semibarbaras ripas, eo-
dem cibo, pari fruebamur hospitio, adolescentem autem eum tunc adhuc fuisse alibi in
hunc modum narrat: Quid loquar de alijs nationibus, cum ipse adolescentulus in Gal-
lia viderim Scotos, gentem Britanicam humanis vesci carnibus? Treuiris autem, vbi ma-
gnus ille Athanasius exulauerat, per aliquod tempus mansisse ex eo apparebat, quod pro-
lixum valde S. Hilarij librum de Synodis se propria manu Treuiris descripsisse ad Flo-
rentiū Epistola 6. restetur, & vt ad se in cereum, vbi hoctum postulans degebat, remitt-
atur, obsecrat, vnde in proemio secundi libri commentariorum in Epistolam ad Gala-
tas, ait, Galatas, veluti qui à Gallis venerint, excepto sermone græco, quo omnis oriens
tunc vtebatur, propriam habuisse linguam, eandem scilicet, quam in Gallia Treuirenses
haberent. Nec mirum videri debet quod Treuirenses B. Hieronymus eo tempore in-
uiserit, cum ibi maximè vigerent studia optimarum literarū, ipsaque Treuiris vt, prius
sobr Maximiano & Diocletiano Gallici imperij sedes habebatur: ita tempore Honorij
ipsius imperij caput erat. Nec dubium est quin Magnus ille Agritius à Sylvestro Ponti-
fice & Constantino Imperat. eiusdemq[ue], matre Helena Treuirim missus in primis scho-
lam restituerit, cum nihil prætermiserit, quod ad instaurandam Ecclesiam pertinere vi-
deretur. Tempore Gratiani Imperat. hic studia floruisse ipsius rescriptū significat, quod
in Gallia recipitur. Perlustrasse autem B. Hieronymum & alias Galliæ ac Germaniæ o-
ras, ex eo cognoscitur, quod locorum situs ac Oppidorum Galliæ & Germaniæ nomi-
na apprime calceat, vt ex Epistola 11. ad Ageruchiam & 150. ad Hedibiam & 21. ad Paulū,
vbi Barbarorum in has prouincias irruptiones recenset, apertissimè intelligitur. Qua-
propter Reuerendissime & Illustrissime Princeps ac Do. Clementissime B. Hieronymū
ad suis Treuirenses, apud quos dum viueret, verfatus est, iam in libris suis redeuntem,
& ad lucem reuocatum, fidei dogmata firmissimè confirmantem, omnem hæreticoru-
aciem in structam perrumpentem, nouas ex veteribus hæreses proterentem, precor se-
reno vultu amplectere, tuæ Treuerensi prouinciæ B. Hieronymum per harmoniæ con-
cordantium locorum digestum nostrorumque temporum praxi, Herculeo planè labo-
re accommodatum, propone, qui sanctissimus vestre Scholæ quondam alumnus, nunc
patronus nouâ veluti ueste commendatus prodit, vestris primum excipiatur oculis, &
amicis amplexibus foueatur, vt T. Reuerendiss. & Illustrissima Celsitudo eundem ad-
huc in hac harmonia Confessionis & Defensionis fidei Catholicæ spirantem agnoscat,
& docentem obseruet Hieronymum, quem olim Treuirensis, Schola adolescentem &
Discipulum sru & gremio suo fouit atque amplexa est, quemque iam in cælis cū Chri-
sto regnante Academiæ vestræ, cuius Cels. V. Cancellarius existit, tanquam veterem
alumnū singula riter fauentē piè colit meritoque celebrat. Cum enim singularis stu-
diorum studiosorumque in cælis sit patronus & Mecenæs B. Hieronymus, merito in c.
iushonorem multa passim ei gymnaſia & templa conscrata ac dedicata sunt. Permo-
uit me quoque alia causa, cur has studiorum meorum primitias Reuerendiss. & Illu-
strissimæ Cels. V. nuncuparem, quod germanus frater Doctor I. V. Petrus Steinvichius
Reipubl. Coloniensis Syndicus qui Casare Maestatis Commissarius in examinandis
testibus totam vestram prouinciam ante paucos annos peragrauerat, multa in commi-
tationem Reuerendiss. Cels. V. multa de antiquitate & sanctitate Treuirensium retu-
lerit, meque vt hanc partem tertiam Hieronymianæ Confessionis Cels. V. inscriberem
sedulo ac sæpen numero ob candorem, probitatem vestram synceritatem, religionis ar-
dentissi-

DEDICATORIA

D E B I A T O R I A .

dentissimum zelū fuerit cohortatus. Cui certe vt debui sic libenter etiam morem gessi. De ratione autem huius operis consilioque nostro id breuiter monere possum. Videbam nec minus dolebam ingentem diuinumque thesaurum operū B. Hieronymi quodammodo latere, cum tribus pregrandibus voluminibus ea contineantur, à paucis enim, quia precij magnitudo plerosque deterrebat: à paucioribus etiam euolti quod ex vaftis illis fontibus lectio incommoda & prolixa peteretur, & fastidium moticeret ordo perturbatus. Visum fuit mihi opera precium, ac cum priuato vsu lectoris, tum communī scholarum Theologicarum praxi longe accommodatius fore, si ex omnibus varijs operibus & Tomis huius authoris, sicuti nunc ab Episcopo Amerino postremo correcta extant, scilicet ea, quæ ad controversias religionis nostro tempore spectant, quæ in SS. Patrum lectione præcipue sunt attendenda, selecta methodice in star harmonia cuiusdam iuxta aptè distributos locos cōmunes controversiarum collocarentur, collocata eum modum tenerent, vt vno volumine non valde amplio neque nimium onerosa, sed mediocri, & vt loquitur Augustintus manuali comprehendenderentur, quæ tribus magnis voluminibus & septem Tomis (duo enim postremi Tomi non sunt genuini Hieronymi) B. Hieronymus complexus est. Quod volumen quatuor Tomis distinetum vt omnia constarent rectius, ita distribuimus: In primum Tomum ea conieci- mus quæ ad principia Theologiae maximè pertinere videntur. Secundo Tomo tribuuntur, quæ ad Iustificationis materiam, hoc est, ad iustitiam amissam vel recuperatam variaque affinia controversia argumenta spectant. Tertius Tomus porrò continet ea quæ ad Septem sacramenta ijsdemque coniunctas controversias referuntur. Quartus & postremus Tomus expedit ea quæ emendatorum ignem, sanctorum, cultum, Imagines, Castitatem virginum, Ecclesiasticorum, Monasticæ vite laudem variasque Ecclesiæ Ceremonias, & quæ ipsum Antichristum attingunt. Pro quadripartita Operis Partitio ne quatuor huic utilissimo futuro Ecclesiæ operi, delegi patronos, tum exemplis aliorum pluribus consimilibus, tum doctorum & piorum quorundam virorum cohortatione commotus, tres Ecclesiasticos primarios Proceres, quartum nobilem prudentem que Magistratum inclita Reipubl. Coloniensis. vt quemadmodum Euangelica historia à quatuor testibus dininitus ordinatis prodita quadrigis non abs re comparatur, quia ex apta concinnaque hac harmonia videtur consulto Deus quasi triumphalem currū filiosuo parasse, vnde tori fidelium populo conspicuæ appareat, vt cuius celebri- tate terrarum orbem perlustraret. Sic hanc Hieronymianam Confessionem quadripartitam à quatuor patronis potentissimis defendi, & tanquam quadrigas per rotam Ecclesiam Catholicam, circumuchi, & quasi quendam currum triumphalem instrui, clara luce ferri, ad demonstrandas haeticorum perpetuas plusquam Cymmerias tenebras, accendendumque clarissimum fidei Christianæ lumen, illustrandaque Catholicae Ecclæsanissima saluberrimaque dogmata vincere cupio exopto. Reuerendissime & Il- lustrisse Princeps ac Clementissime Domine, nihil neque optabilius neque iucundius mihi accidere posset, quam si certo intelligerem, hinc difficillimum à me pro Dei Ecclesia suscepimus laborem Reuerendiss. Celsit. V. probari, atque ea benevolentia hu- manitateque excipi, qua Illustriss. Celsit. V. religionem ipsam eiusque synceros culto- res, Musas mansuetiores, carumque alumnos prosequi consuevit. Postremò omnibus modis à V. Reuerendiss. Celsitud. contendo, etiam atque etiam postulo, vt me, meaque studia fauore ac benevolentia complecti, se Mccoenatem præsidium ac dulce decus mihi præster, atque contra inuidorum malevolorumque hominū calumnias suæ autho- ritatis clypeo me defendat ac muniat. Quod si cognouero hunc primū foetum meum utinam fatis maturum, gratum, acceptū, commendatumque, sati fuisse Reuerendiss. & Il- lustris. Cels. V. animum mihi adderat ad grauiora pro Dei Ecclesia & religione cerrami- subeunda, aliaque ingenii tenuis monumenta literis prodenda, atq; ad Comimenta- rios rerum Ecclesiasticarum, sive Explicationes Breuiarij atque Missalis Romani & Co- Ionensis ex indicatis fontibus & originibus sacrarū scripturarum, historiarum, Eccle- siasticorum Patrum, quas affectas habeo, absoluendas atque pertexendas. Ad quod opus perficiendum pulcherrimum & omnibus Ecclesiasticis iucundissimum utilissimumque futurum me diligentissime Reuerendiss. ac Illustriss. Ioannes Franciscus Bonhomius e- piscopus Vercellensis Nunciisque Apostolicus colendissimus obseruandissimusque, Me- cenas, suis literis aliquoties cohortatus est. Reuerendus quoque doctissimusque, Iacobus Pammelius Archidiaconus Audamopolitanus de Cypriano & Terulliano magistro & discipulo optime meritus, virger in instantiis per litteras non intermitit, vt Confessio nem Catholicae fidei ex Cypriano & Tertulliano separatim feligamus, atque ad exemplar Hieronymianæ Confessionis in apertum lucemque proferam. Cuius doctissimi amici monitioni locum dabo lubens suo tempore, si valetudo, vita, occupationes, tempusque sinent. Deus Optimus Maximus Reuerendiss. Celsitud. Vestram ad sua Catholica Ecclesiæ propugnationem atque emendationem diu incolumen conservare dignetur.